ఆకాశవాణి, హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తావిభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 26.06.2024

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. లోక్ సభ స్పీకర్ ఎన్నిక ఈరోజు జరుగుతుంది. ఎన్డీయే అభ్యర్థిగా మాజీ స్పీకర్ ఓం బిర్లా, ప్రతిపక్షాల తరఫున కె. సురేష్ పోటీలో ఉన్నారు.
- 2. కాంగ్రెస్ అగ్రసేత రాహుల్ గాంధీ లోక్ సభ లో ప్రతిపక్ష నాయకుడిగా వ్యవహరిస్తారు.
- 3. భారత్ ఆర్థిక పెరుగుదలలో వ్యవస్థాపరమైన మార్పులు వస్తున్నాయని, 8 శాతం జిడిపి పెరుగుదల దిశగా సాగుతున్నామని భారత్ రిజర్వ్ బ్యాంక్ గవర్నర్ శక్తి కాంత దాస్ అన్నారు.
- 4. ఐసిసి టీ 20 ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ పోటీలో ఈరోజు జరిగే మొదటి సెమీ పైనల్లో ఆఫ్ఘనిస్తాన్, సౌత్ ఆఫ్రికా తో తలపడుతుంది.

MORN. LS-SPEAKER: 18వ లోకసభ స్పీకర్ ఎన్నిక ఈరోజు జరుగుతుంది. గత లోక్సభలో స్పీకర్ గా పదవి నిర్వహించిన బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు ఓం బిర్లా ఈసారి కూడా ఎస్ డి ఏ నామినీగా పోటీ పడుతున్నారు. మరోపక్క ప్రతిపక్ష ఇండీ కూటమి కాంగ్రెస్ ఎంపీ కె సురేష్ ను స్పీకర్ పదవికి ఎన్నికల్లో నిలబెట్టింది. ఇద్దరు అభ్యర్థులు నిన్న నామినేషన్లు దాఖలు చేశారు. విస్తృతంగా చర్చలు జరిపినప్పటికీ ఈ నియామకానికి సంబంధించి ప్రభుత్వానికి ప్రతిపక్షానికి మధ్య ఏకాభిప్రాయం కుదరలేదు. లోక్ సభ స్పీకర్ ఎన్నిక ఏకగ్రీవంగా, పోటీ లేకుండా జరగాలని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు అభిప్రాయపడ్డారు. పార్లమెంటు భవనంలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ... దేశానికి స్వతంత్ర్యం

వచ్చినప్పటి నుంచి ఇప్పటివరకు స్పీకర్ స్థానానికి ఎన్నిక జరగలేదని ఆయన తెలిపారు. లోక్ సభ స్పీకర్ పేరుకు సంబంధించి ఏకాభిప్రాయం కోసం ప్రతిపక్ష పార్టీల సభాపక్ష నాయకులతో ప్రభుత్వం మాట్లాడిందని కూడా రిజిజు చెప్పారు. కాంగ్రెస్ సేత్శత్వంలోని ప్రతిపక్షాలు షరతులు పెడుతూ డిప్యూటీ స్పీకర్ పదవిని డిమాండ్ చేస్తుందని రిజిజు తెలిపారు. అలాగే, ఏకాభిప్రాయం అనేది ఖచ్చితమైన షరతు ఏం కాదని, తమ ప్రభుత్వానికి డిప్యూటీ స్పీకర్ ఎంపికపై ప్రత్యేక నిర్ణయం ఉన్నదని రిజిజు తెలిపారు. స్పీకర్ స్థానానికి ఎలాంటి ఎన్నిక ఉండకూదని, ఎందుకంటే ఇది ఏదో ఒక పార్టీకి చెందిన స్థానం కాదని రిజిజు అంటా ... మరొక సారి తమ నిర్ణయాన్ని పునః పరిశీలించాలని ప్రతిపక్ష నాయకులకు విన్నవించారు.

పార్లమెంట్ పెలుపల మీడియాతో మాట్లాడుతూ కేంద్రమంత్రి పీయూష్ గోయల్ సీనియర్ మంత్రులు రాజ్నాథ్ సింగ్, అమిత్ షా, జెపి. నడ్డా, కాంగ్రెస్ నాయకుడు కేసి పేణుగోపాల్, డీఎంకే ఎంపీటీఆర్ బాలుని కలుసుకొని లోక్సభ స్పీకర్ ఎన్నిక విషయంలో ఏకాభిప్రాయ సాధన కోసం ప్రయత్నించారని, డిప్యూటీ స్పీకర్ అంశం పైన ఆ ఎన్నిక జరిగేటప్పుడు నిర్ణయిద్దాం అని వారికి తెలియజేశారని చెప్పారు. పార్లమెంట్ లో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ కాంగ్రెస్ ఎంపీ రాహుల్ గాంధీ ప్రతిపక్ష స్పీకర్ పోస్ట్ కి ఎండీఏ అభ్యర్థికి మద్దతిస్తుందని డిప్యూటీ స్పీకర్ పోస్టును ప్రతిపక్షానికి ఇవ్వాలని అన్నారు. మాజీ లోక్సభ స్పీకర్ nda అభ్యర్థి ఓం చిర్దా నిన్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీనీ కలుసుకున్నారు.

కాంగ్రెస్ అగ్రనేత లోక్సభ సభ్యుడు రాహుల్ గాంధీ లోక్ సభలో ప్రతిపక్ష నాయకుడుగా వ్యవహరిస్తారని పార్టీ ప్రధాన కార్యదర్శి kc పేణుగోపాల్ నిన్న న్యూఢిల్లీలో ఈ విషయం తెలియజేశారు. కాంగ్రెస్ పార్లమెంటరీ పార్టీ అధ్యక్షురాలు నోనియాగాంధీ ఈ విషయం తెలియజేస్తూ ఫ్రోటెం స్పీకర్ కు ఒక లేఖ రాశారని పేణుగోపాల్ తెలియజేసారు. ఇలా ఉండగా పిండి కూటమి సభా పక్ష నాయకుల సమాపేశం కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖగ్గే నివాసంలో నిన్న జరిగింది.

EVE. LS-OATH: 18వ లోక్ సభ తొలి సమావేశాల రెండవ రోజున అనేకమంది కొత్తగా ఎంపికైన సభ్యులు నిన్న ప్రమాణం చేశారు. మహారాష్ట్ర నుంచి నేషనలిస్ట్ కాంగ్రెస్ పార్టీకి చెందిన సుప్రియా శూలే, శివసేనాకు చెందిన డాక్టర్ శ్రీకాంత్ పిండే, బిజెపి ఎంపి నారాయణ్ రాణే, పంజాబ్ నుంచి శిరోమణి అకాళిదళ్ కు చెందిన హర్ సిమ్రత్ కౌర్, ఒడిషా నుంచి బిజెపి సభ్యులు సంవిత్ పాత్రా, పైజయంత్ పాండా ప్రమాణం చేసిన వారిలో వున్నారు. అదే విధంగా బిజెపి సభ్యులు రాజస్తాన్ కు చెందిన ఓం బిర్లా, దుష్యంత్ సింగ్, తెలంగాణ నుంచి అరవింద్ ధర్మపురి, తమిళనాడు నుంచి డి.ఎమ్.కె. నాయకులు దయానిధి మారన్, టి.ఆర్.బాలు, కణిమొళి, తెలంగాణ కాంగ్రెస్ సభ్యుడు సురేష్ షట్ కర్, మజ్లిస్ అధినేత అసదుద్దీన్ ఓపైసీ కూడా ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు.

LS WOMEN REPRESENTATION: 18 వ లోక్సభ తొలి సమాపేశాలు ప్రారంభమైన ఈ తరుణంలో దేశంలో పైవిధ్యానికి ప్రతిబింబంగానే కాకుండా మహిళా ప్రతినిధుల సంఖ్య విషయంలో కూడా ఈసారి లోక్సభ ప్రత్యేక సంతరించుకుంది. వివిధ రంగాలు ప్రాంతాలు సేపథ్యాలకు చెందిన 74 మంది మహిళా ప్రతినిధులు 18వ లోక్ సభకు ప్రత్యేకత తెచ్చిపెట్టారు. ప్రజాస్వామ్య సమ్మిళిత స్ఫూర్తితో కూడుకున్న మన జాతికి ఇది నిజమైన ప్రతిబింబమని సీనియర్ నాయకులు అంటున్నారు. 74 మంది మహిళ ప్రతినిధుల వల్ల మన దేశంలో శాసన నిర్ణయాధికారంలో మార్పు వస్తుందని భావిస్తున్నారు. భారతీయ జనతా పార్టీకి 30 మంది మహిళ ప్రతినిధులు ఉండగా కాంగ్రెస్ పార్టీకి 14 మంది సభ్యులు ఉన్నారు. కాంగ్రెస్ తరపున 11 మంది మహిళలు ఈసారి ఎంపీలుగా ఎన్నిక కాగా, సమాజ్వాది పార్టీ నుంచి నలుగురు, డిఎంకె నుంచి ముగ్గురు, జనతాదళ్ యుసైటెడ్ లోక్ జనశక్తి పార్టీ నుంచి చెరో ఇద్దరూ ఎంపీలుగా ఎన్నికయ్యారు బిజెపీ సేతృత్వంలోని అధికార కూటమిలో అన్నపూర్ణాదేవి, అనుప్రియ పటిల్, హేమమాలిని, బాసూరి స్వరాజ్, కంగనా రనౌత్ ప్రముఖ సభ్యులు కాగా, ప్రతిపక్షంలో తృణమూల్ కాంగ్రెస్ కి చెందిన మహువా moitra, సమాజ్వాది పార్టీ ఎంపీ డింపుల్ యాదవ్, నేషనలిస్ట్ కాంగ్రెస్ పార్టీ శరత్ పవర్ వర్గానికి చెందిన సుప్రియ శూల్,

డిఎంకె నాయకురాలు కనిమొళి, కాంగ్రెస్ నాయకురాలు జ్యోతి మణి, రాష్ట్రీయ జనతా గడికి చెందిన మీసా భారతి ప్రముఖ సభ్యులుగా ఉన్నారు. 18 లోక్సభలో మహిళా ప్రతినిధులు పైవిద్యమైన సేపథ్యాలకు చెందినవారు. నటన రంగం, న్యాయవాదులు, వ్యాపారం, పైద్యం, సామాజిక సేవ, వ్యవసాయం, విద్యారంగాలకు చెందిన మహిళలు ఇప్పటికే తమ వృత్తి పటిమను రుజువు చేసుకోవడంతో పాటు సభలో శాసన సంబంధమైన నిర్ణయాలు, విధానపరమైన నిర్ణయాల విషయంలో మెరుగైన చర్చలకు దోహదం చేస్తారని భావిస్తున్నారు.

నీట్ : 2024 నీట్ పరీక్ష అక్రమాలకు సంబంధించి మహారాష్ట్రలోని లాతూర్ పోలీసులు మరొక నిందితుడిని అరెస్టు చేశారు. సంజయ్ జాదవ్ అసే ఈ వ్యక్తితో సహా ఇంతవరకు నలుగురిని పోలీసులు అరెస్ట్ చేశారు. లాతూర్ లోని శివాజీ నగర్ పోలీస్ స్టేషన్లో ఈ నలుగురు వ్యక్తుల పైన కేసు నమోదయింది. లాతూర్ జిల్లా పరిషత్ పాఠశాలలో టీచర్ అయినా జలీల్ ఖాన్ పఠాన్ని ఈసెల 23వ తేదీన అరెస్టు చేశారు. నీట్ పరీక్షకు హాజరైన 12 మంది విద్యార్థుల హాల్ టికెట్లు సంజయ్ జాదవ్ జలీల్ ఖాన్ మొబైల్ ఫోన్లలో లభించాయని, ఈ విద్యార్థులకు నీటి పరీక్షలో మార్కులు పెంచుతామని చెప్పి లక్షల రూపాయలు డిమాండ్ చేశారని పోలీసులు చెప్పారు. నిన్న అరెస్ట్ చేసిన నిందితుడిని కోర్టులో హాజరపరచగా జులై రెండో తేదీ వరకు పోలీస్ కస్టడీకి పంపారు.

JAISHANKAR- AFRICA: ఆఫ్రికా భారత్ అత్యధిక ప్రాధాన్యతలో ఒకటిగా కొనసాగుతుందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో ఆఫ్రికా దినోత్సవంలో పాల్గొంటూ ఆయన ఆఫ్రికాతో భారత్ భాగస్వామ్యం వ్యూహాత్మక సమస్యలు, ఆర్థిక ప్రయోజనాలను దాటిన బంధం అని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆఫ్రికాతో భారత్ ఉన్న సంబంధాలను పునర్ నిర్వచించారని, ఈ అనుబంధాన్ని కొనసాగించేందుకు పది మార్గదర్శక సూత్రాలను నిర్దేశించారని ఆయన చెప్పారు. ఆఫ్రికాలో స్థానిక సామర్థ్యాలు పెంచడం, స్థానిక అవకాశాలు కర్పించడం, మార్కెట్లను ప్రవేశం కల్పించి

మన దేశం డిజిటల్ విప్లవంలో సాధించిన అనుభవాలను, విజయాలను, ఆఫ్రికా అభివృద్ధికి అమల్లోకి తేవడం అసేవి ఈ మార్గదర్శక సూత్రాల్లో ఉన్నాయని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి చెప్పారు. భారత సాంకేతిక ఆర్ధిక సహకార కార్యక్రమం కింద ఆఫ్రికాకి చెందిన అభ్యర్థులకు భారత్ సామర్ధ్యాల పెంపు శిక్షణ ఇస్తుందని ఆయన గుర్తు చేశారు. వాణిజ్య, ఆర్థిక రంగాల్లో భారత్ ఆఫ్రికాకు నాలుగవ అతిపెద్ద భాగస్వామ్యాన్ని ద్వైపాక్షికంగా 100 బిలియన్ డాలర్ల వాణిజ్యం ఉండడంతో పాటు 75 బిలియన్ డాలర్లకు పైగా పెట్టుబడి ఉందని కూడా జయశంకర్ తెలియచేశారు.

MORN. RBI GOVERNOR GDP GROWTH: మన దేశంలో ఆర్థిక పెరుగుదలలో భారీగా వ్యవస్థాగతమైన మార్పులు రానున్నాయని భారత రిజర్వ్ బ్యాంక్ గవర్నర్ శక్తి కాంతా దాస్ అన్నారు. సుస్థిరమైన పద్ధతిలో ముందుకు సాగుతూ ఎనిమిది శాతం స్థూల జాతీయోత్పత్తి సాధిస్తామని శక్తి కాంతా దాస్ చెప్పారు. నిన్న ముంటైలో బాంటే చాంబర్ ఆఫ్ కామర్స్ అండ్ ఇండస్ట్రీ 188వ సర్వసభ్య సమావేశంలో మాట్లాడుతూ ఆయన, మనదేశంలో పెరుగుదల అసేది బహుళ రంగాల్లో పెరుగుదలకు సంబంధించిన కథనమని అన్నారు. భారత్ లో పెరుగుదలకు వివిధ వ్యవస్థాగతమైన సంస్కరణలు కారణమని, వస్తు సేవల పన్ను ఈ సంస్కరణల్లో ప్రధానమైనదని రిజర్వ్ బ్యాంక్ గవర్నర్ చెప్పారు. మిగిలిన అసేక ఇతర దేశాలతో పోలిస్తే జిఎస్టి మన దేశంలో అతి వేగంగా స్థిరీకరణకి దోహదం చేసిందని ఆయన అన్నారు. జిఎస్టి సెలవారి వసూళ్లు లక్షా 70 కోట్ల రూపాయలు దాటిపోయాయని, వ్యాపారంలో వెసులుబాటు వచ్చిందనీ ఆయన చెప్పారు.

T20 CRICKET WC: ఐసీసీ టీ-20 ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ పోటీలో మొదటి సెమి ఫైనల్ లో ఆఫ్ఘనిస్తాన్ ఈరోజు ట్రినిడాడ్ లో సౌత్ ఆఫ్రికా తో తలపడుతుంది. రెండవ సెమీఫైనల్ లో భారత్ ఇంగ్లాండ్ తో గయానాలో రేపు సాయంత్రం ఆడుతుంది పైనల్ మ్యాచ్ శనివారం నాడు బర్బడస్ లోని బ్రిడ్జ్ టౌన్ లో కెన్ సింగ్ టన్ ఓవల్ మైదానంలో జరుగుతుంది..

LS WOMEN REPRESENTATION (with VC)

As the 18th Lok Sabha begins, the House of the People stands out not only for its representation of the country's diversity but also for the significant presence of women. With 74 women representatives from different professions, regions, and backgrounds, 18th Lok Sabha is a reflections of the spirit of a democratic and inclusive nation. Our correspondent has more:

(Voice Cast: ENG SUPARNA/HIN BHUPENDRA)

An ideal Lok Sabha would feature even more women, but the current representation of 74 women in the 18th Lok Sabha is set to play a key role in providing additional perspective to India's legislation story. The single largest part BJP has seen 30 women representatives while Congress has 14. The TMC has 11 women representatives, Samajwadi Party has four, DMK has three, and both the JDU and LJP(R) have two women representatives each. Prominent figures from the ruling alliance, led by the BJP, include Annapurna Devi, Anupriya Patel, actress-turned-politician Hema Malini, Bansuri Swaraj and actress Kangana Ranaut. Key women representatives from the opposition include Mahua Moitra of the TMC, Dimple Yadav of Samajwadi Party, Supriya Sule of NCP (Sharad Pawar), Kanimozhi of DMK, Jothimani of Congress, and Misha Bharati of RJD. The women who are part of the 18th Lok Sabha hail from diverse professional backgrounds including acting, law, business, medicine, social work, agriculture, and academia. Their diverse experiences and perspectives are expected to enrich Parliamentary debates and contribute towards progressive policy making for a better India. With Durgesh, Suparna Saikia, Akashvani News, Delhi.

JAISHANKAR- AFRICA

External Affairs Minister Dr S Jaishankar has said, Africa will continue to be at the top of India's priorities. Addressing the Africa Day celebrations in New Delhi today, Dr Jaishankar said, India's partnership with Africa is beyond strategic concerns and

economic benefits. He stated that Prime Minister Narendra Modi redefined India's engagement in Africa by outlining its 10 guiding principles. These include India's commitment to liberate Africa's potential by building local capacity and creating local opportunities, keeping markets open and sharing India's experience with the digital revolution to support Africa's development. The External Affairs Minister highlighted that India has also been at the forefront to provide capacity-building and training to African candidates under the Indian Technical and Economic Cooperation programme. On the trade and economic front, India is the fourth largest trading partner for Africa with a bilateral trade of about 100 billion dollars and cumulative investments of more than 75 billion dollars.

PM KAZAKHSTAN

Prime Minister Narendra Modi and President of Kazakhstan Kassym-Jomart Tokayev have reiterated their commitment to continue to work together to advance bilateral Strategic Partnership. Mr Modi had a telephone conversation with President of Kazakhstan today. President Tokayev congratulated Prime Minister Modi on the successful conduct of the largest democratic exercise in the world and his re-election for the historic third consecutive term. Mr Modi thanked him for his warm felicitations. Prime Minister conveyed India's full support for the success of the upcoming SCO Summit in Astana. He expressed confidence that Kazakhstan's leadership would greatly contribute to the furtherance of regional cooperation.

OM BIRLA PM

NDA nominee for Speaker post of the Lok Sabha, Om Birla met Prime Minister Narendra Modi in Parliament House today. The election for the post of the Lok Sabha Speaker is slated to take place tomorrow.

MORN. LS-SPEAKER

The Speaker for the 18th Lok Sabha will be chosen today. Senior BJP MP Om Birla, who

was also the Speaker in the last Lok Sabha, is the NDA nominee for the post this time as well. On the other hand, the Opposition INDIA bloc has fielded Congress MP K Suresh for the post. Both the candidates yesterday filed their nominations for the Speaker's post for which the election is scheduled to be held today.

Despite hectic parley, the government and Opposition failed to reach a consensus for the post. Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju said, Lok Sabha speaker should be elected unanimously and unopposed. He said, no election was held till date for the post of Speaker since independence and the government talked to the floor leaders of the opposition parties to build consensus on the name of Lok Sabha speaker. He said, Congress led opposition have come up with conditions and demanded the Deputy Speaker post. Mr. Rijiju said that consensus should not be conditional and they are ready to have a separate decision on the selection of Deputy Speaker. He also appealed to the opposition bloc to reconsider their decision.

Talking to media outside Parliament yesterday, Union Minister Piyush Goyal said senior Union Ministers Rajnath Singh, Amit Shah and J P Nadda met with Congress leader KC Venugopal and DMK MP TR Baalu to build consensus on the selection of Lok Sabha Speaker. Mr. Goyal said, they were informed that the Deputy Speaker issue will be dealt with at the time of its election.

Talking to media outside the Parliament, Congress MP Rahul Gandhi said that the Opposition is ready to extend support to the NDA nominee for the speaker post provided that the Deputy Speaker post must be given to the opposition.

MORN. RBI GOVERNOR GDP GROWTH

RBI Governor Shaktikanta Das has said that India is at the threshold of a major structural shift in its growth trajectory and is moving towards 8 percent GDP growth in a sustained manner. Addressing the 188th AGM of Bombay Chamber of Commerce and Industry in Mumbai yesterday, Mr. Das said, India's growth story has been and will be a

multi-sectoral growth. Stating that India's growth story is driven by various structural reforms with the goods and services tax being at the forefront, the Governor said, GST has stabilised much faster than in many other countries. Mr. Das said, GST monthly collections have touched 1.7 lakh crore rupees, adding that business has become much more convenient.

T20 CRICKET WC

In the ICC Men's T20 Cricket World Cup, Afghanistan will face South Africa in the first semi-final at Brian Lara Stadium in Tarouba, Trinidad tomorrow morning. While India will face England in the second semi-final match at Providence Stadium in Guyana tomorrow evening. Final match of the tournament will be played at Kensington Oval, Bridgetown, Barbados on Saturday.